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ROMANIA - Ministerul Finantelor Publice  

AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA 
DIRECTIA GENERALA DE ADMINISTRARE A MARILOR 

CONTRIBUABILI     

SERVICIUL SOLUTIONARE CONTESTATII    

 
 
DECIZIA nr. …….din …………........ 

privind solutionarea contestatiei formulata de 
S.C. X S.R.L. 

cu sediul in ………………………… 
inregistrata la 

Directia Generala de Administrare a Marilor Contribuabili 
sub nr. ……………………… 

 
 

Directia Generala de Administrare a Marilor Contribuabili (denumita in continuare 
D.G.A.M.C.), prin Serviciul de solutionare a contestatiilor, a fost sesizata de catre Serviciul 
evidenta analitica pe platitori 2 din cadrul D.G.A.M.C. prin adresa nr. ……………, asupra 
contestatiei nr. ……………, inregistrata la Directia Generala de Administrare a Marilor 
Contribuabili sub nr. ………….., contestatie formulata de SC X SRL, impotriva deciziilor 
referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent de la nr. 
…….. la …………../2005, intocmite de catre Serviciul Evidenta Analitica pe Platitori din 
cadrul D.G.A.M.C. 

 
Contestatia a fost depusa inlauntrul celor 30 zile de la data comunicarii titlurilor de 

creanta, respectiv in termenul prevazut de art.177 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata in data de 26.09.2005. Asa cum rezulta din documentele 
existente la dosarul cauzei, deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente 
obligatiilor fiscale din anul curent au fost comunicate petentei cu adresa nr. 
24067/24.10.2005. 

  
Petenta contesta suma totala de .........lei, reprezentand: 
- .........lei - dobanzi aferente taxei pe valoarea adaugata ; 
- ......... lei – penalitati de intarziere aferente taxei pe valoarea adaugata. 
 
Constatand ca in speta sunt indeplinite conditiile prevazute de art.175, art.177 si 

art.179 alin.1 lit.b) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de Procedura Fiscala, republicata in 
data de 26.09.2005, Directia Generala de Administrare a Marilor Contribuabili, prin Serviciul 
solutionare contestatii, este competenta sa se investeasca in solutionarea contestatiei 
formulata de SC X SRL. 

 
I. Serviciul Evidenta Analitica pe Platitori 2 din cadrul D.G.A.M.C. a intocmit 

pentru SC X SRL deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor 
fiscale din anul curent de la nr. .........la........./2005, prin care a calculat in sarcina petentei 
obligatii accesorii in suma totala de .........lei lei aferente taxei pe valoarea adaugata, din care  
dobanzi in suma de .........lei si penalitati de intarziere in suma de ......... lei. 

Documentele prin care s-au individualizat sumele de plata asupra carora au fost 
calculate accesoriile contestate sunt deconturile privind taxa pe valoarea adaugata depuse 
de catre petenta. 

Accesoriile contestate au fost calculate pentru perioada 31.03.2005-30.09.2005. 
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II. Prin contestatia nr. ..........., inregistrata la Directia Generala de Administrare a 

Marilor Contribuabili sub nr. ..........., SC X SRL solicita admiterea contestatiei, pentru 
urmatoarele motive: 

Petenta considera ca dobanzile si penalitatile de intarziere stabilite de D.G.A.M.C. 
„nu sunt cele reale, datorita stabilirii eronate a debitului reprezentand TVA de plata la 
30.09.2005.” 

Petenta sustine ca nu datora la data de 30.09.2005 suma de ........... lei (RON) drept 
taxa pe valoarea adaugata de plata, ci doar suma de ........... lei (RON) aferenta lunii august 
2005. 

Societatea contestatoare sustine ca desi a achitat diferenta de taxa pe valoarea 
adaugata in suma de ........... lei (RON) [........... lei (RON) - ........... lei (RON)], in contul taxei 
pe valoarea adaugata aferenta lunii decembrie 2004, Administratia Finantelor Publice a 
Sectorului 1 a compensat aceasta suma cu dobanzi si penalitati datorate de Ministerul 
Transporturilor Constructiilor si Turismului. 

Petenta considera ca „aceasta compensare nu s-a efectuat la cererea acesteia si nici 
nu i-a fost comunicat oficial in termen de 7 zile, astfel cum prevede art. 112 din Codul de 
procedura fiscala.” 

De asemenea, SC X SRL considera ca in baza unei contract si a unei adrese a 
Ministerului Transporturilor Constructiilor si Turismului, nu societatea contestatoare 
datoreaza dobanzi si penalitati, ci Ministerul Transporturilor Constructiilor si Turismului. 

 
 
III. Avand in vedere documentele existente la dosarul cauzei, constatarile Serviciului 

Evidenta Analitica pe Platitori 2 din cadrul D.G.A.M.C., sustinerile petentei si prevederile 
actelor normative invocate de contestatoare si de Serviciul Evidenta Analitica pe Platitori 2 
din cadrul D.G.A.M.C., in vigoare pe perioada supusa controlului se retin urmatoarele: 
 SC X SRL are codul fiscal …………...  
 La data depunerii contestatiei, SC X SRL figura la pozitia …….. din Anexa nr. 2 din 
O.M.F.P. nr. 343 din 25 martie 2005 privind organizarea activităŃii de administrare a marilor 
contribuabili. 
 

Referitor suma totala de .........lei, reprezentand  dobanzi in suma de .........lei si 
penalitati de intarziere in suma de ......... lei a ferente taxei pe valoarea adaugata, cauza 
supusa solutionarii este daca petenta datoreaza acc esoriile contestate, in conditiile in 
care nu face dovada achitarii obligatiilor fiscale principale asupra carora au fost 
calculate. 

 
In fapt,  Serviciul Evidenta Analitica pe Platitori 2 din cadrul D.G.A.M.C. a intocmit 

pentru SC X SRL deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor 
fiscale din anul curent de la nr. .........la........./2005, prin care a calculat in sarcina petentei 
obligatii accesorii in suma totala de .........lei aferente taxei pe valoarea adaugata, din care  
dobanzi in suma de .........lei si penalitati de intarziere in suma de ......... lei, dupa cum 
urmeaza : 

-  prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale 
din anul curent nr. …../30.09.2005, s-au stabilit in sarcina petentei dobanzi in cuantum de 
…. lei si penalitati de intarziere in suma de ……. lei pentru neplata in termenul legal a taxei 
pe valoarea adaugata in suma de ……… lei, pentru perioada 31.03.2005-07.04.2005. 
Documentul prin care s-a individualizat suma de plata este decontul privind taxa pe valoarea 
adaugata nr. ………./25.02.2005 ; 

-  prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale 
din anul curent nr. ……/30.09.2005, s-au stabilit in sarcina petentei dobanzi in cuantum de 
…….. lei si penalitati de intarziere in suma de ……… lei pentru neplata in termenul legal a 
taxei pe valoarea adaugata in suma de ……. lei, pentru perioada 31.03.2005-28.07.2005. 
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Documentul prin care s-a individualizat suma de plata este decontul privind taxa pe valoarea 
adaugata nr. …………/25.03.2005 ; 

-  prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale 
din anul curent nr. ………/30.09.2005, s-au stabilit in sarcina petentei dobanzi in cuantum de 
….. lei si penalitati de intarziere in suma de ….. lei pentru neplata in termenul legal a taxei 
pe valoarea adaugata in suma de ……. lei, pentru perioada 25.04.2005-06.05.2005. 
Documentul prin care s-a individualizat suma de plata este decontul privind taxa pe valoarea 
adaugata nr. ………./21.04.2005 ; 

-  prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale 
din anul curent nr. ……/30.09.2005, s-au stabilit in sarcina petentei dobanzi in cuantum de 
……. lei si penalitati de intarziere in suma de ……. lei pentru neplata in termenul legal a 
taxei pe valoarea adaugata in suma de ……… lei, pentru perioada 25.05.2005-30.06.2005. 
Documentul prin care s-a individualizat suma de plata este decontul privind taxa pe valoarea 
adaugata nr. ……………/24.05.2005 ; 

-  prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale 
din anul curent nr. ……./30.09.2005, s-au stabilit in sarcina petentei dobanzi in cuantum de 
….. lei si penalitati de intarziere in suma de ………. lei pentru neplata in termenul legal a 
taxei pe valoarea adaugata in suma de ………. lei, pentru perioada 27.06.2005-12.08.2005. 
Documentul prin care s-a individualizat suma de plata este decontul privind taxa pe valoarea 
adaugata nr. ………./24.06.2005 ; 

-  prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale 
din anul curent nr. ……../30.09.2005, s-au stabilit in sarcina petentei dobanzi in cuantum de 
……. lei si penalitati de intarziere in suma de …….. lei pentru neplata in termenul legal a 
taxei pe valoarea adaugata in suma de ……… lei, pentru perioada 25.07.2005-30.09.2005. 
Documentul prin care s-a individualizat suma de plata este decontul privind taxa pe valoarea 
adaugata nr. ………../22.07.2005 ; 

-  prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale 
din anul curent nr. ……../30.09.2005, s-au stabilit in sarcina petentei dobanzi in cuantum de 
……. lei si penalitati de intarziere in suma de ….. lei pentru neplata in termenul legal a taxei 
pe valoarea adaugata in suma de …….. lei, pentru perioada 25.08.2005-15.09.2005. 
Documentul prin care s-a individualizat suma de plata este decontul privind taxa pe valoarea 
adaugata nr. ………./25.08.2005 ; 

-  prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale 
din anul curent nr. ……../30.09.2005, s-au stabilit in sarcina petentei dobanzi in cuantum de 
……. lei pentru neplata in termenul legal a taxei pe valoarea adaugata in suma de ........... 
lei, pentru perioada 26.09.2005-30.09.2005. Documentul prin care s-a individualizat suma 
de plata este decontul privind taxa pe valoarea adaugata nr. ………../23.09.2005. 
 
 Avand in vedere cele de mai sus, se retine ca petenta si-a constituit prin 
autoimpunere obligatiile fiscale principale asupra carora au fost calculate accesoriile 
contestate.   
 Din documentele existente la dosarul cauzei si din referatul cu propuneri de 
solutionare a contestatiei rezulta ca prin deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii 
contestate, Serviciul Evidenta Analitica pe Platitori din cadrul D.G.A.M.C. a calculat 
dobanzile si penalitatile de intarziere in suma totala de .........lei asupra taxei pe valoarea 
adaugata, constituita ca obligatie de plata prin autoimpunere de catre petenta, prin 
inscrierea acestui impozit in deconturile privind taxa pe valoarea adaugata, deconturi care, 
in conformitate cu art. 107 alin. (3) din O.G. nr. 92/2003 privind codul de procedura fiscala, 
republicata in data de 24 iunie 2004, coroborat cu pct. 107.1 lit. b) din H.G. nr. 1050/2004 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, reprezinta titluri de creanta, astfel: 
 O.G. nr. 92/2003 privind codul de procedura fiscala , republicata in data de 24 
iunie 2004  
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„Art. 107 
     Colectarea creanŃelor fiscale 
 (…) 

(3) Titlul de creanŃă este actul prin care se stabileşte şi se individualizează creanŃa 
fiscală, întocmit de organele competente sau de persoanele îndreptăŃite, potrivit legii.” 
  
 H.G. nr. 1050/2004 pentru aprobarea Normelor metod ologice de aplicare a O.G. 
nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala  
   „Norme metodologice: 

107.1. Titlul de creanŃă este actul prin care, potrivit legii, se stabileşte şi se 
individualizează obligaŃia de plată privind creanŃele fiscale, întocmit de organele competente 
sau de alte persoane îndreptăŃite potrivit legii. Asemenea titluri pot fi: (…) 

b) declaraŃia fiscală, angajamentul de plată sau documentul întocmit de plătitor prin 
care acesta declară obligaŃiile fiscale, în cazul în care acestea se stabilesc de către plătitor, 
potrivit legii;” 
 

In drept , pe perioada pentru care au fost calculate accesoriile stabilite de catre 
D.G.A.M.C. prin deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor 
fiscale din anul curent de la nr..........la........./2005, sunt incidente si prevederile art.114 alin. 
(1), art.115 alin. (1) si alin. (5), art.120 alin. (1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata in data de 24.06.2004, cu modificarile si completarile 
ulterioare, prevederile art.1 si art.5 din Legea nr.210 din 4 iulie 2005 privind aprobarea 
OrdonanŃei Guvernului nr.20/2005 pentru modificarea şi completarea OrdonanŃei Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, prevederile art.1 din H.G. nr.67 din 29 
ianuarie 2004 privind stabilirea nivelului dobânzii datorate pentru neachitarea la termenul de 
scadenŃă a obligaŃiilor de plată şi pe perioada pentru care au fost acordate înlesniri la plată 
si prevederile H.G. nr.784 din 14 iulie 2005 privind stabilirea nivelului dobânzii datorate 
pentru neachitarea la termen a obligaŃiilor fiscale, care stipuleaza: 

 
O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala , republicata in data de 

24.06.2004, cu modificarile si completarile ulterio are 
“Art. 114 
DispoziŃii generale privind dobânzi şi penalităŃi de întârziere 
(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenŃă de către debitor a obligaŃiilor de 

plată, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităŃi de întârziere. 
 
Art. 115 
Dobânzi 
(1) Dobânzile se calculează pentru fiecare zi, începând cu ziua imediat următoare 

termenului de scadenŃă şi până la data stingerii sumei datorate inclusiv. 
 (..) 

(5) Nivelul dobânzii se stabileşte prin hotărâre a Guvernului, la propunerea 
Ministerului FinanŃelor Publice, corelat cu nivelul dobânzii de referinŃă a Băncii NaŃionale a 
României, o dată pe an, în luna decembrie, pentru anul următor, sau în cursul anului, dacă 
aceasta se modifică cu peste 5 puncte procentuale. 

Art. 120 
PenalităŃi de întârziere 
(1) Plata cu întârziere a obligaŃiilor fiscale se sancŃionează cu o penalitate de 

întârziere de 0,5% pentru fiecare lună şi/sau pentru fiecare fracŃiune de lună de întârziere, 
începând cu data de întâi a lunii următoare scadenŃei acestora până la data stingerii 
acestora inclusiv. Penalitatea de întârziere nu înlătură obligaŃia de plată a dobânzilor.” 
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H.G. nr. 67 din 29 ianuarie 2004 privind stabilirea  nivelului dobânzii datorate 
pentru neachitarea la termenul de scaden Ńă a obliga Ńiilor de plat ă şi pe perioada 
pentru care au fost acordate înlesniri la plat ă 

“Art. 1 
Nivelul dobânzii datorate pentru neachitarea la termenul de scadenŃă de către 

debitori a obligaŃiilor de plată reprezentând impozite, taxe şi alte contribuŃii, precum şi pe 
perioada pentru care au fost acordate înlesniri la plată este de 0,06% pentru fiecare zi de 
întârziere sau zi calendaristică, după caz.” 
 

H.G. nr. 784 din 14 iulie 2005 privind stabilirea n ivelului dobânzii datorate 
pentru neachitarea la termen a obliga Ńiilor fiscale, publicata in M.O. nr. 691 din  1 
august 2005 

 “Art. 1 
(1) Nivelul dobânzii datorate pentru neachitarea la termenul de scadenŃă de către 

debitori a obligaŃiilor de plată reprezentând impozite, taxe, contribuŃii şi alte venituri ale 
bugetului general consolidat este de 0,05% pentru fiecare zi de întârziere. 

Art. 2 
(1) Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data de întâi a lunii următoare 

publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
(2) Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 

67/2004 pentru stabilirea nivelului dobânzii datorate pentru neachitarea la termenul de 
scadenŃă a obligaŃiilor de plată şi pe perioada pentru care au fost acordate înlesniri la plată, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 104 din 4 februarie 2004. 
 

Legea nr. 210 din  4 iulie 2005, publicata in M.O. nr. 580 din  5 iulie 2005 
Art. 1 
Se aprobă OrdonanŃa Guvernului nr. 20 din 27 ianuarie 2005 pentru modificarea şi 

completarea OrdonanŃei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
adoptată în temeiul art. 1 pct. I.5 din Legea nr. 602/2004 privind abilitarea Guvernului de a 
emite ordonanŃe şi publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 101 din 31 
ianuarie 2005, cu următoarele modificări şi completări: 

(…) 
15^6. La articolul 120, alineatul (1) va avea următorul cuprins: 
 <<(1) Plata cu întârziere a obligaŃiilor fiscale se sancŃionează cu o penalitate de 

întârziere de 0,6% pentru fiecare lună şi/sau pentru fiecare fracŃiune de lună de întârziere, 
începând cu data de întâi a lunii următoare scadenŃei acestora până la data stingerii 
acestora inclusiv. Penalitatea de întârziere nu înlătură obligaŃia de plată a dobânzilor.>> 

(…) 
Art. 5 
Prezenta lege intră în vigoare la 10 zile de la data publicării în Monitorul Oficial al 

României, Partea I.” 
 
 Pe de alta parte, calculul dobanzilor si al penalitatilor de intarziere reprezinta o masura 
accesorie in raport  cu debitul, conform principiului de drept accessorium sequitur principale. 
Ca urmare a neachitarii in termenul legal a obligatiilor de plata principale stabilite prin 
depunerea deconturilor privind taxa pe valoarea adaugata sus mentionate, petenta 
datoreaza accesoriile aferente. 
 Se retine ca petenta nu contesta cota de dobanzi ori de penalitati de intarziere 
aplicata, data de la care acestea au fost calculate, modul de calcul efectuat de Serviciul de 
Evidenta Analitica pe Platitori, nu argumenteaza in baza caror acte normative sumele in 
cauza, reprezentand accesorii aferente taxei pe valoarea adaugata, datorata si nevirata in 
termenul legal, nu ar fi datorate bugetului bugetului general consolidat. 
 



Adresa:str. Mihail Sebastian nr. 88, sector 5, Bucuresti, Cod postal: 050784 

Tel.: 408.93.00; Fax: 408.93.01 
E-mail: : date.maricontribuabili @mfinante.gv.ro 

6/7 

 

 Sustinerea petentei referitoare la faptul ca intentia acesteia in ceea ce priveste suma 
de ........... lei (RON) a fost de a achita taxa pe valoarea adaugata aferenta lunii decembrie 
2004, nu poate fi retinuta in solutionarea favorabila a contestatiei din urmatoarele motive: 
 Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezulta ca petenta se refera la 
suma de …….. lei (RON) (…….. ROL) achitata cu ordinul de plata nr. ……../28.12.2004. 
 Intrucat, conform celor precizate de catre Serviciul de Evidenta Analitica pe Platitori 
din cadrul D.G.A.M.C. in referatul cu propuneri de solutionare, la data de 27.12.2004, 
societatea contestatoare datora pentru achitarea cu intarziere a taxei pe valoarea adaugata 
dobanzi in suma de …… lei (…… ROL) si penalitati de intarziere in suma de ……… lei 
(…….. ROL), fara ca sa existe obligatii fiscale principale sau accesorii cu termene de plata 
in anul 2004 neachitate in termenul legal, se retine ca in conformitate cu ordinea de stingere 
a creantelor bugetare prevazuta de art. 110 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata in data de 24 iunie 2004, plata efectuata de catre petenta in data de 
28.12.2004 cu ordinul de plata nr. ……., in mod corect si legal a stins obligatii fiscale 
restante la data de 31.12.2003 in ordine vechimii. 
 O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala , republicata in data de 24 
iunie 2004 

„Art. 110 
     Ordinea stingerii datoriilor 
     (1) Dacă un contribuabil datorează mai multe tipuri de impozite, taxe, contribuŃii şi 
alte sume reprezentând creanŃe fiscale prevăzute la art. 21 alin. (2) lit. a), iar suma plătită nu 
este suficientă pentru a stinge toate datoriile, atunci se sting datoriile acelui tip de creanŃă 
fiscală principală pe care îl stabileşte contribuabilul. 
     (2) În cadrul tipului de impozit, tax ă, contribu Ńie sau alt ă sum ă reprezentând 
crean Ńă fiscal ă stabilit de contribuabil , plata se efectueaz ă în urm ătoarea ordine : 
     a) sume datorate în contul ratelor din graficele de plată a obligaŃiilor fiscale, pentru 
care s-au aprobat eşalonări şi/sau amânări la plată, precum şi dobânzile datorate pe 
perioada eşalonării şi/sau amânării la plată şi calculate conform legii; 
     b) obligaŃii fiscale principale cu termene de plată în anul curent, precum şi accesoriile 
acestora, în ordinea vechimii; 
     c) obligaŃii fiscale datorate şi neachitate la data de 31 decembrie a anului precedent, 
în ordinea vechimii, până la stingerea integrală a acestora; 
     d) dobânzi, penalit ăŃi de întârziere aferente obliga Ńiilor fiscale prev ăzute la lit. 
c); 
     e) obligaŃii fiscale cu termene de plată viitoare, la solicitarea debitorului. 

(…) 
     (4) În situa Ńia în care debitorul nu efectueaz ă plata obliga Ńiilor fiscale, conform 
prevederilor alin. (2), creditorul fiscal va proced a la stingerea obliga Ńiilor fiscale pe 
care le administreaz ă, în conformitate cu ordinea de plat ă reglementat ă de prezentul 
cod , şi va înştiinŃa despre aceasta debitorul, în termen de 10 zile de la data efectuării 
stingerii.” 

 
Cum din documentele existente la dosarul cauzei, cele mai vechi obligatii fiscale 

restante la data de 31.12.2003 sunt accesoriile calculate pentru perioada 31.12.2001-
31.12.2003, fara sa rezulte ca la data platii efectuate de catre petenta cu ordinul de plata nr. 
……../28.12.2004 existau obligatii fiscale principale aferente perioadei 31.12.2001-
31.12.2003 neachitate la bugetul general consolidat, se retine ca in temeiul prevederilor 
legale sus precizate, in mod corect si legal, plata efectuata de catre petenta in data de 
28.12.2004 cu ordinul de plata nr. ……… a stins accesoriile calculate pentru perioada 
31.12.2001-31.12.2003. 

 
Avand in vedere motivele de fapt si de drept invocate mai sus si tinand cont ca 

petenta, contrar prevederilor art. 176 alin. (1) lit. d) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata in data de 26.09.2005, cu modificarile si completarile 
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ulterioare, nu a anexat la contestatia nr. ........... documente din care sa rezulte ca a achitat 
in termenul legal obligatiile fiscale principale reprezentand taxa pe valoarea adaugata 
asupra carora au fost calculate accesoriile contestate, se retine ca, in mod corect si legal, 
Serviciul evidenta analitica pe platitori din cadrul D.G.A.M.C. a intocmit deciziile referitoare la 
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent de la nr. 
.........la........./2005, urmand a se respinge contestatia ca neintemeiata pentru capatul de 
cerere privind obligatii fiscale accesorii in suma totala de .........lei lei aferente taxei pe 
valoarea adaugata, din care  dobanzi in suma de .........lei si penalitati de intarziere in suma 
de ......... lei. 

O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala,  republicata in data de 
26.09.2005 

„Art. 176 
Forma şi conŃinutul contestaŃiei 

     (1) ContestaŃia se formulează în scris şi va cuprinde: (…) 
d) dovezile pe care se întemeiază.”  
 
Pentru considerentele retinute in continutul deciziei si in temeiul prevederilor art. 186 

alin. (1) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata in data de 26.09.2005, cu modificarile si completarile ulterioare, se 

 
 

D E C I D E 
 
 

Respingerea ca neintemeiata a contestatiei pentru capatul de cerere privind suma 
totala de .........lei, reprezentand dobanzi in suma de .........lei si penalitati de intarziere in 
suma de ......... lei aferente taxei pe valoarea adaugata. 

 
 

 Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi 
atacata in termenul legal la Tribunalul Bucuresti. 
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